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АНОТАЦІЯ

Харьков С. В. Взаємовідносини «людина-тварина» в сучасному

соціокультурному дискурсі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

033 «Філософія» (03 Гуманітарні науки). – Український державний університет імені

Михайла Драгоманов. Київ, 2023.

Проблема взаємовідносин «людина-тварина» історично мала значний вплив

на формування культурних норм, етичних підходів та соціальних практик. Від епохи

античності до сучасності ці відносини еволюціонували, зазнаючи впливу різних

філософських, релігійних та наукових концепцій. У сучасному світі, де екологічні

виклики стають все більш актуальними, питання про відносини між людьми та

іншими живими істотами набуває нового значення, вимагаючи кардинальних змін.

В результаті аналізу, проведеного в ході дослідження, було з'ясовано, що в

аспекті «людина-тварина» найбільш поширеною світоглядною концепцією від часів

Античності був антропоцентризм. Тварина від людини в той час відділялась за

критеріями відсутності душі, чуттів, почуттів та свідомості, когнітивних функцій. За

останні два століття наука повністю спростувала таке розмежування, довівши тим

самим суб’єктність тварини. Взаємовідносини між людиною та твариною пройшли

значну еволюцію від часів Кам’яної доби до Новітнього часу. Зміни в нашому

сприйнятті тварин, які відбулися протягом історії, спіралеподібно розвивались від

сприйняття тварини як суб’єкта, конкурента та опонента до безособового обожнення

та міфологізації, а далі через розвінчання та знецінення – до використання тварини в

якості об’єкту, ресурсу. І тепер вже через наукове пізнання ми є свідками нового етапу

суб’єктивізації тварин, коли вони знову сприймаються людиною як розумні та

емоційні істоти, партнери, які заслуговують на повагу і захист. Цим пояснюється

стрімкий розвиток протягом другої половини ХХ – початку ХХІ століть концепцій

благополуччя тварин, прав тварин тощо.

Шосте масове вимирання призводить до жорсткої кризи антропоцентризму,

оскільки ця пануюча парадигма через нехтування інтересами природи призвела до

швидкого антропогенного скорочення біорізноманіття. В дослідженні з’ясовано, що
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на поточний момент погляд людства на взаємовідносини людини і тварини в

основному складається з трьох концепцій: класичного антропоцентризму, як

найбільш потужного концепту попередніх століть, сучасного антропоцентризму у

вигляді антропоморфізації та третього важливого напрямку – екологізму у формах

екоцентризму та біоцентризму. В результаті проведеного аналізу доведено, що

екологізм виглядає найбільш перспективним напрямком, оскільки заснований на

сучасних наукових знаннях та дозволяє гармонійно поєднувати суб’єктність людини,

суб’єктність тварини та суб’єктність екосистем, що створює можливість для

збереження не лише окремих особин тварин, а і біогеоценозів у їх гармонійній

цілісності.

Суб’єктивізація тварин потребує створення нового підрозділу екоантропології

– зооантропології, яка має потенціал окремої дисципліни, оскільки на відміну від

«об’єкт-суб’єктної» екоантропології є «суб’єкт-суб’єктною», а отже більш

багатофакторною.

Завдяки дослідженню історичної динаміки взаємовідносин «людина-тварина»

з'ясувано, наскільки глибоко взаємовідносини між людиною та тваринами вкорінені

в нашу колективну свідомість, як вони відображають наші цінності, уявлення та

переконання, а також наскільки вони змінювались відповідно до екологічних,

соціальних та культурних трансформацій. Було виявлено, що наші взаємовідносини з

тваринами впливають не лише на тварин, але й на саме людське суспільство. Це

охоплює все від нашого самоусвідомлення до питань співіснування з іншими видами

на нашій планеті. Було визначено, що розвиток суспільної свідомості, яка бере до

уваги екологічні кризи, включаючи шосте масове вимирання тварин, призводить до

значної переоцінки нашого ставлення до тварин і природи в цілому. Дедалі більше

людей усвідомлюють самоцінність природи і тварин, а також те, що людина – це лише

частина біосфери, а не її володар, і що наші дії мають важливі наслідки для інших

форм життя на планеті. В цьому контексті, наші вчинки та рішення, як окремих осіб,

так і суспільства, мають бути сповнені цим більш інклюзивним і голістичним

поглядом на світ, що має знайти своє відображення в освіті, науці та соціокультурній

діяльності.
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Дослідження розвитку зоопарківської справи дозволило виокремити ключові

етапи в історичному розвитку зоопарків: від приватних звіринців до сучасних центрів

збереження біорізноманіття, центрів науки та освіти. Вони відображають важливі

зміни в сприйнятті тварин та ролі зоопарків в суспільстві. Такий аналіз може бути

корисним для формування стратегій розвитку зоопарків в майбутньому, зокрема, з

огляду на посилення ролі в збереженні біорізноманіття і впровадження все більш

суворих стандартів благополуччя тварин. Також це дає цінний потенціал для

наукових досліджень у даній сфері, оскільки окреслюється важливий контекст для

розуміння проблем і викликів, які стоять перед сучасними зоопарками.

Сучасні зоопарки відіграють все більш значущу роль у боротьбі з втратою

біорізноманіття. Ця роль набуває особливої ваги в контексті шостого масового

вимирання.

Комплексний аналіз світоглядних аспектів просвітницької діяльності

зоопарків у сфері збереження біорізноманіття доводить, що зоопарки відіграють

неоціненну роль у підвищенні обізнаності громадськості про важливість

біорізноманіття та необхідність його захисту. Освіта є ключовим інструментом для

формування екологічних цінностей та екосвідомості в суспільстві. Зоопарки мають

унікальну можливість забезпечити безпосередній досвід спілкування з дикою

природою, що робить їх ефективними платформами для екологічного навчання.

Розглянуто дослідження, які демонструють, що відвідування зоопарків може мати

довгостроковий позитивний екопросвітницький вплив на людей. Освітні програми та

повідомлення зоопарків мають бути спрямовані на розвиток екологічної свідомості

та цінностей, які визнають захист біорізноманіття етичним імперативом.

Практичними формами та світоглядними засадами партнерства людей і тварин

у зоопарківській діяльності є залучення тварини-асистента до різних форм взаємодії,

як-то включення тварин як частини структурованих освітніх програм, залучення

тварин до процесів реабілітації або лікування, а також некеровані візити тварин,

основною метою яких є надання можливостей для мотивації, освіти або відпочинку.

В Україні впровадження таких практик є досить новим явищем, і термінологія,

пов'язана з цими практиками і техніками, ще не повністю встановлена. Важливо
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розрізняти терапію з тваринами та інші форми взаємодії людини і тварини, щоб

забезпечити чітке і коректне сприйняття цих практик. Пропонується системна

українська термінологія, що повністю відповідає англомовному аналогу, а саме:

«втручання за допомогою тварин» або «зоозалучення» як аналог «Animal-Assisted

Intervention» (AAI), «активність з твариною-асистентом» або «зооактивність» –

«Animal-Assisted Activity» (AAA), «навчання з твариною-асистентом» або

«зооосвіта» – «Animal-Assisted Education» (AAE), «терапія з твариною-асистентом»

або «зоотерапія» – «Animal-Assisted Therapy» (AAT).

Проекти, реалізовані Київським зоопарком, такі як «Зооурок», «Зооарт» та

«Зоотерапія», демонструють практичну застосовність цих підходів і важливість

прямої взаємодії з тваринами для стимулювання емоційного та соціального розвитку.

Незважаючи на їхній успіх, це лише початок дослідження можливостей зоозалучення,

а в подальшому необхідні більш глибокі дослідження та широке впровадження цих

підходів на практиці.

Проведене дослідження дозволило підтвердити висунуту гіпотезу про те, що

значну частку уявлень людей про тварин складають суб’єктивні антропоморфні

характеристики. В середньому більше половини названих респондентами якостей, а

саме 53,1%, виявились міфічними та не притаманними тваринам. Також

підтверджено припущення, що саме антропоморфні уявлення лежать в основі

полярно протилежного ставлення до біологічно подібних видів, таких як лев та гієна.

В ході дослідження виявлено позитивну тенденцію до зниження рівня

антропоморфізації тварин з віком респондентів: від 62,1% у старшого покоління – до

42,5% у молодшого. Це дає підстави для оптимізму щодо можливості подолання

антропоцентричного світогляду в суспільстві за умови цілеспрямованої роботи в

цьому напрямку.

Антропоморфізація тварин є поширеним явищем, що значною мірою визначає

ставлення людини до природного світу. Аналіз букваря для 1-го класу показав, що

понад 38% його сторінок містять антропоморфні матеріали про тварин та

антропоморфні тваринні зображення. Аналіз переліку найбільш рейтингових дитячих


[…]


біорізноманіття. Ця роль набуває особливої ваги в контексті шостого масового

вимирання.

Комплексний аналіз світоглядних аспектів просвітницької діяльності зоопарків

у сфері збереження біорізноманіття доводить, що зоопарки відіграють неоціненну

роль у підвищенні обізнаності громадськості про важливість біорізноманіття та

необхідність його захисту. Освіта є ключовим інструментом для формування

екологічних цінностей та екосвідомості в суспільстві. Зоопарки мають унікальну

можливість забезпечити безпосередній досвід спілкування з дикою природою, що

робить їх ефективними платформами для екологічного навчання. Розглянуто

дослідження, які демонструють, що відвідування зоопарків може мати

довгостроковий позитивний екопросвітницький вплив на людей. Освітні програми та

повідомлення зоопарків повинні бути спрямовані на розвиток екологічної свідомості

та цінностей, які визнають захист біорізноманіття етичним імперативом.

Практичними формами та світоглядними засадами партнерства людей і тварин

у зоопарківській діяльності є залучення тварини-асистента до різних форм взаємодії,

як-то включення тварин як частини структурованих освітніх програм, залучення

тварин до процесів реабілітації або лікування, а також некеровані візити тварин,

основною метою яких є надання можливостей для мотивації, освіти або відпочинку.

В Україні впровадження таких практик є досить новим явищем, і термінологія,

пов'язана з цими практиками і техніками, ще не повністю встановлена. Важливо

розрізняти терапію з тваринами та інші форми взаємодії людини і тварини, щоб

забезпечити чітке і коректне сприйняття цих практик. Пропонується системна

українська термінологія, що повністю відповідає англомовному аналогу, а саме:

«втручання за допомогою тварин» або «зоозалучення» як аналог «animal-assisted

intervention» (AAI), «активність з твариною-асистентом» або «зооактивність» –

«Animal-Assisted Activity» (AAA), «навчання з твариною-асистентом» або

«зооосвіта» – «Animal-Assisted Education» (AAE), «терапія з твариною-асистентом»

або «зоотерапія» – «Animal-Assisted Therapy» (AAT).
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Проекти, реалізовані Київським зоопарком, такі як «Зооурок», «Зооарт» та

«Зоотерапія», демонструють практичну застосовність цих підходів і важливість

прямої взаємодії з тваринами для стимулювання емоційного та соціального розвитку.

Незважаючи на їхній успіх, це лише початок дослідження можливостей зоозалучення,

а в подальшому необхідні більш глибокі дослідження та широке впровадження цих

підходів на практиці.

Проведене дослідження дозволило підтвердити висунуту гіпотезу про те, що

значну частку уявлень людей про тварин складають суб’єктивні антропоморфні

характеристики. В середньому більше половини названих респондентами якостей, а

саме 53,1%, виявились міфічними та не притаманними тваринам. Також

підтверджено припущення, що саме антропоморфні уявлення лежать в основі

полярно протилежного ставлення до біологічно подібних видів, таких як лев та гієна.

В ході дослідження виявлено позитивну тенденцію до зниження рівня

антропоморфізації тварин з віком респондентів: від 62,1% у старшого покоління – до

42,5% у молодшого. Це дає підстави для оптимізму щодо можливості подолання

антропоцентричного світогляду в суспільстві за умови цілеспрямованої роботи в

цьому напрямку.

Антропоморфізація тварин є поширеним явищем, що значною мірою визначає

ставлення людини до природного світу. Аналіз букваря для 1-го класу показав, що

понад 38% його сторінок містять антропоморфні матеріали про тварин та

антропоморфні тваринні зображення. Аналіз переліку найбільш рейтингових дитячих

анімаційних фільмів продемонстрував, що 63% найкращих мультфільмів в якості

героїв використовують антропоморфні тваринні персонажі. Така висока частота

використання антропоморфних зображень тварин формує спотворене сприйняття

дійсності з дитинства.

Наділення тварин людськими рисами та властивостями може призводити до

формування хибних уявлень про їхню поведінку, потреби та роль в екосистемах.

Окрім невірного підходу до утримання тварин через їх олюднення, великої шкоди, аж

до зникнення видів, завдає антропоморфний поділ на «добрих» тварин та тварин

«злих», на «корисних» тварин та тварин-«шкідників».

192

З огляду на загрози, які несе антропоцентризм для збереження біорізноманіття,

необхідна системна робота з переорієнтації суспільної свідомості в бік екологічної

парадигми для гармонізації відносин людини та природи. Подолання

антропоморфізації вимагає комплексного підходу, який передбачає реформування

системи освіти, культурну трансформацію та активну просвітницьку діяльність з боку

соціокультурних закладів, зокрема зоопарків. Впровадження спеціалізованих освітніх

програм, що базуються на даних етології, екології та зоопсихології, сприятиме

формуванню наукового світогляду у дітей. Зоопарки відіграють важливу роль у

просуванні реалістичного образу тварин через інтерактивні заходи, інформаційні

матеріали та використання сучасних медіа. Цифрові платформи відкривають нові

можливості для поширення об’єктивної інформації та боротьби зі стереотипами.

Розглянуто екологічні прогнози та наслідки впливу людської діяльності на

довкілля. У найгірших сценаріях в ХХІ столітті відбудеться загибель до 8 млрд

населення та занепад цивілізації через екологічний колапс. Міжнародні зусилля щодо

запобігання катастрофі виявилися неефективними. При чому найважливішою

причиною є антропоцентрична парадигма та світогляд. Зроблено висновок про

необхідність зміни ціннісної парадигми: від антропоцентризму до екоцентризму. Це

передбачає створення нової теоретичної та практичної філософії, заснованої на

принципах екологізму. Потрібні кардинальні зміни в етиці, праві, економіці, політиці

та освіті. Лише глобальна світоглядна трансформація дасть можливість зменшити

масштаби неминучої екологічної катастрофи та врятувати природу і людство від

повного занепаду.
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