ВІДГУК
офіційного опонента,
доктора філософських наук, професора,
професора кафедри теоретичної і практичної філософії
Київського національного університету імені Тараса Шевченка
Крилової Світлани Анатоліївни
на дисертаційну роботу
Харькова Сергія Володимировича
«ВЗАЄМОВІДНОСИНИ «ЛЮДИНА-ТВАРИНА»
В СУЧАСНОМУ СОЦІОКУЛЬТУРНОМУ ДИСКУРСІ»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії
в галузі знань 03 – Гуманітарні науки
за спеціальністю 033 – Філософія

У сучасному світі, де існує безліч викликів, в тому числі, екологічні, актуальними стають питання про відносини між людьми та тваринами, що вимагає радикальних змін.

Можна погодитись з дослідником про те, що зміни потребують рушіїв, і одними з таких рушіїв є соціокультурні заклади: музеї, будинки творчості, галереї, телебачення тощо.

Не викликає сумнівів те, що в контексті шостого масового вимирання тварин, сучасні взаємовідносини «людина-тварина» потребують переосмислення на рівні філософської рефлексії.

Безперечним є те, що дослідження С.В. Харькова дозволяє усвідомити екологічні, світоглядні та етичні аспекти цих взаємовідносин, виходячи за межі економізму та антропоцентризму, акцентуючи увагу на біоцентризмі та екоцентризмі. Важливою є поступова відмова від насильницького утримання тварин, коли вони використовуються як об'єкти розваг у цирках, дельфінаріях, зоопарках та інших установах.

Актуальним є розгляд автором дисертації соціокультурної діяльності зоопарків та різні форми залучення тварин-асистентів, як-то зоотерапія, зооосвіта, зооактивність, що свідчить про зміни ставлення до природи, поваги до тварини. Погоджуюсь, що така діяльність сприяє формуванню нових цінностей, усвідомленню взаємозалежності людини та природи, розвитку екологічної свідомості та пошуку нових прогресивних недискримінуючих способів взаємодії з тваринами.

Вищезгадані аспекти вказують, що актуальність даного дослідження полягає не тільки в його теоретичній значущості, але й у практичній важливості для забезпечення позитивного співіснування людини та тварин у сучасному світі.

Коректною є мета дослідження – концептуалізація взаємовідносин людини і тварини, що забезпечить етичне відношення людини до тварини, як до суб'єкта, з розглядом можливих шляхів її практичного внесення у суспільну свідомість.

Переконливим є предмет дослідження – еволюція статусу тварини у взаємовідносинах «людина-тварина» та сучасні чинники соціокультурної трансформації цих взаємовідносин.

Дисертантом вдало підібрано методологію дослідження і використано інтердисциплінарний комплексний підхід, методи ретроспективного аналізу, методи аналізу, синтезу, узагальнення, порівняння, інтерпретації, концептуалізації, а також соціологічні, статистичні методи. Контент-аналіз підручників, художньої літератури та мультиплікаційних фільмів для дітей, дозволив оцінити масштаб поширення антропоморфних уявлень серед дітей.

Дисертація базується на міждисциплінарному комплексному підході з застосуванням як загальнонаукових, так і конкретнонаукових принципів та методів пізнання. Також використовуються принципи науковості, об'єктивності, системності. Актуальним стає соціологічне опитування різних вікових і соціальних груп з метою виявлення рівня антропоморфізації у сприйнятті тварин. Використано системний підхід для оцінки ролі

зоопарків у формуванні сучасного ставлення до тварин. SWOT-аналіз дозволив визначити сильні і слабкі сторони зоопарків, можливості та загрози у контексті їх впливу на процеси трансформації світогляду щодо відносин «людина-тварина».

Привертає увагу підхід до концепції прав тварин, який зосереджується на цілісному захисті екосистем і біологічних спільнот.

Цікавим є розкриття соціокультурного значення діяльності зоопарків «у глобальних процесах збереження біорізноманіття в освіті, на прикладі освітніх, просвітницьких, середовищезбережувальних практик Київського зоопарку. На основі аналізу історичної еволюції зоопарків від простих експозиційних просторів до сучасних центрів збереження біорізноманіття, доведено, що зоопарки є ключовими соціокультурними інституціями у формуванні екологічної свідомості та розумінні значення біорізноманіття» (с. 20).

Привертає увагу аналіз уявлень про антропоцентризм та його вплив на взаємовідносини «людина-тварина». У контексті аналізу розвитку антропоцентризму, розкрито генезу трансформацій парадигми відносин «людина- тварина» – від переважно експлуатативного підходу до сприйняття тварин як суб'єктів із власними правами. Викликає позитивні почуття зміна світогляду в напрямку більш екологічних та етичних підходів, що відображає поступове визнання суб'єктності тварин.

Погоджуюсь, що є проблема впливу домінуючої антропоцентричної парадигми, яка обмежує можливості для прийняття дієвих рішень в інтересах сталого розвитку. Є необхідність зміни ціннісних засад суспільства в напрямку екоцентризму «для подолання наявних світоглядних бар'єрів та вироблення ефективної стратегії виходу з глобальної екологічної кризи» (с. 22).

У ВСТУПІ обґрунтовується актуальність обраної теми, ступінь розробленості проблеми, мета і завдання дисертаційного дослідження та методологічні основи; наводяться здобутки автора, які виносяться на захист,

визначається теоретичне і практичне значення одержаних результатів, ступінь апробації.

У першому розділі «ЕВОЛЮЦІЯ ВЗАЄМОВІДНОСИН «ЛЮДИНА – ТВАРИНА» В ЗАЛОМЛЕННІ ЕКОЛОГІЧНОГО ТА ФІЛОСОФСЬКО-АНТРОПОЛОГІЧНОГО ЗНАННЯ здобувач обґрунтував світоглядні трансформації взаємовідносин «людина-тварина», проаналізував шосте глобальне вимирання тварин як проблему філософської антропології та усвідомив еволюцію цінностей суспільства в аспекті взаємовідносин «людина- тварина».

У другому розділі «ДІЯЛЬНІСТЬ ЗООПАРКІВ ЯК ЧИННИК СОЦІОКУЛЬТУРНОЇ ВЗАЄМОДІЇ ЛЮДЕЙ І ТВАРИН» дисертант спрямував свою увагу на історію та сучасну актуалізацію зоопарківської справи, виявив світоглядні аспекти просвітницької діяльності зоопарків у збереженні природного біорізноманіття та визначив партнерство людей і тварин як чинник світоглядного переосмислення взаємовідносин.

В третьому розділі «ПРОЦЕСИ ТРАНСФОРМАЦІЇ СВІТОГЛЯДНОГО ПІДґРУНТЯ ВЗАЄМОВІДНОСИН «ЛЮДИНА-ТВАРИНА» автор дисертації зупинився на дослідженні рівня антропоморфізації у ставленні людини до тварини, шляхах подолання антропоморфізації тварин через освіту, культуру, соціокультурну діяльність зоопарків, а також на еколого-культурному переході як останньому шансі для порятунку людини і природи.

Основні положення та висновки дослідження знайшли відображення у 7 наукових публікаціях, з них 3 статті у закордонних наукових періодичних виданнях з філософських наук, 4 статей – у наукових фахових виданнях України, а також 10 – у збірниках матеріалів наукових конференцій. Наукові результати, розгорнуті в дисертаційній роботі, доволі повно висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Але в даному дослідженні є положення, які викликають бажання вступити в дискусію.

1. В одному з пунктів новизни дисертант зазначає, що «на основі проведеного дослідження рівня антропоморфізації у ставленні пересічної людини до тварини продемонстровано ступінь нерозуміння тварин людьми та масштаб підміни правильного наукового розуміння хибними міфологічними уявленнями, сформованими існуючим інформаційним середовищем» (с. 21) і констатує тенденцію антропоморфізації частини освітніх та соціокультурних процесів, яка, з його позиції, має антинаукову деформаційну спрямованість на світогляд людини у питанні взаємин «людина-тварина».

Погоджуючись, що антропоцентризм й антропоморфізація можуть заважати об'єктивному і неупередженому розумінню світу, все ж хочу зазначити, що, з одного боку, кожна істота, в тому числі й розумна, сприймає реальність, вважаючи себе центром цієї реальності. З іншого боку, людина не лише інтелектуальна істота, що оточена техносферою, а й частина біосфери, її суттєвий фактор, який впливає на будь-яку екосистему дикої природи. Тому антропоморфізація тварин, що відбувається і в масовій культурі, і в високому мистецтві, є відображенням об'єктивних процесів впливу людей на світ тварин – як свійських, так і диких. Більше того, саме антропоморфізація тварин дозволяє більшості людей набути суб'єкт-суб'єктне, а не суб'єкт-об'єктне ставлення до них, набути екзистенціальну єдність зі світом природи.

2. Враховуючи сучасні соціокультурні практики Київського зоопарку, що являють собою приклад нових взаємин людини і тварини, де тварина з об'єкту перетворюється на суб'єкт, добровільного партнера людини, плідним буде використання концепту «краса відносин», який пропонує автор цього відгуку в своїй монографії «Краса людини в життєвих практиках культури», що актуалізує більш толерантне ставлення до тварин.

3. В подальших дослідженнях проблеми взаємовідносин «людина-тварина» в сучасному соціокультурному дискурсі хотілося б рекомендувати автору використати методологію метаантропології, яка дозволить усвідомити

зміну ставлення людини до тварини в буденному, граничному й метаграничному вимірах буття.

Плідним було б застосувати також метаантропологічну концепцію світогляду, в координатах якої виділяється буденний, особистісний й філософський його типи, що відповідають буденному, граничному й метаграничному буттю людини. Вважаю, що використання метаантропологічного підходу конструктивно вплине на дослідження відносин людини і тварини та на самі ці відносини.

Прикладом використання метаантропологічного підходу до проблеми «людина-тварина» є стаття Н. Хамітова «Зооантропологія» в словнику «Філософська антропологія», перше видання якого було у 2011 році. В даній статті зооантропологія визначається як розділ антропології й філософської антропології, який досліджує відносини людини й тварини, а її предметом є «передусім відносини людини і домашньої тварини, які набувають вельми глибокий й драматичний характер, рятуючи людину від самотності в умовах соціальної ізоляції або відчуження від інших людей» (Філософська антропологія: словник (2011). К.: КНТ. с. 129). Розуміючи, що дисертант вкладає в поняття «зооантропологія» дещо інший смисл, все ж хотілось би запропонувати для подальшого аналізу й указаний підхід.

4. Мені доволі близький гуманістичний підхід дисертанта щодо суб'єктного ставлення до тварин, враховуючи їх реальні потреби й унікальність існування тих чи інших екосистем. Вважаю, що в подальших дослідженнях слід більше уваги приділити досягненням такої наукової дисципліни як біоетика, а також такому напрямку як антропо-біоетика, який виокремився в межах метаантропологічного дискурсу.

5. У дослідженні робиться важливий висновок, що «тварини мають власні відчуття, почуття та когнітивні здібності, наявність яких, своєю чергою, зумовлює їхню суб'єктність, біологічно властиву тваринам так само, як і людям» (с. 21).

Погоджуючись з моральною спрямованістю цього гуманістичного

висновку, все ж хотілося би зазначити, що людська суб'єктність, на відміну від суб'єктності тварин, не є лише біологічно детермінованою. Раджу в подальших публікаціях уточнити цей висновок, більш чітко показавши відносини людини й тварини як відносини суб'єктів, але все ж *різних суб'єктів*.

Висловлені зауваження і побажання не є визначальними і не зменшують загальну наукову новизну та практичну значимість результатів, більше того, вказують на перспективність дослідження і його міждисциплінарні зв'язки.

Вважаю, що дисертаційна робота «ВЗАЄМОВІДНОСИНИ «ЛЮДИНА-ТВАРИНА» В СУЧАСНОМУ СОЦІОКУЛЬТУРНОМУ ДИСКУРСІ» здобувача ступеня доктора філософії Харькова Сергія Володимировича виконана на достатньо високому науковому рівні, є завершеним науковим дослідженням, що має важливе значення для гуманітарних наук.

Дослідження за актуальністю, практичною цінністю та науковою новизною відповідає вимогам чинного законодавства України, що передбачені в п. 6 – 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Харьков Сергій Володимирович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 03 – Гуманітарні науки за спеціальністю 033 – Філософія.

**Доктор філософських наук, професор,
професор кафедри теоретичної
і практичної філософії
філософського факультету
Київського національний університету
імені Тараса Шевченка**

15.01.2024р.

Свідчить КРИЛОВА